CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, n' 1311, Centro 1 CEP: 62.540-000 - Amontada – CE

CNPJ Na 06.582.555/0001-75 / CGF N' 06.920.41 7-9
Fone: (88) 3636-1 1 77 1 Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.qov.br
E.mail: cmamontada@gmail.comAMONTADA

CÂMARA MUNICIPAL DE

INDICAÇÃO N' 198/2024

g 1

}
ãÉ.g

Senhor Presidente, apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 113 ao art. 115 do

Regimento Interno a presente Indicação, SUGERINDO ao Sr. Prefeito Municipal, Flávio César

Bruno Teixeira Filho, como também ao Secretário de Infraestrutura, que seja feita instalação dos

refletores na quadra poliesportiva do Assentamento Lagoa do Jardim, distrito de Garças.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação reitera a urgência e a necessidade de instalação dos refletores na

quadra poliesportiva do Assentamento Lagoa do Jardim. Este pedido é fundamentado em razões já

apresentadas na Indicação anterior, numerada como 175/2023, o qual evidencia de forma

contundente a importância e a recorrência dessa demanda ao longo do tempo.

Esta indicação é uma resposta direta ao pedido do núcleo gestor da escola local, que

identificou a necessidade urgente de iluminação na quadra poliesportiva. A instalação dos refletores

é crucial para permitir que os alunos possam desfrutar plenamente desse espaço para a prática de

diversas modalidades esportivas, inclusive durante o período noturno.

Além de proporcionar oportunidades de lazer e atividades físicas para os estudantes, a

presença de iluminação adequada na quadra poliesportiva também possibilitará a realização de

eventos e atividades comunitárias durante a noite, ampliando o uso desse espaço e promovendo a

integração social na comunidade de Lagoa do Jardim.

Portanto, é de extrema importância que essa indicação seja atendida o mais rápido

possível, visando garantir o acesso equitativo aos recursos esportivos e promover um ambiente

saudável e inclusivo para todos os moradores da região.

Nestes termos, peço deferimento.

<ao

Jj
Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 08 de fevereiro de 2024.

CiA SOC#_So>